delictum stupri, tamen pro eo imponitur pœna mortis: & iste est verus sensus, illorum iurium: & in terminis ita tenet & declarat gloss. ordin. in d. s. item lex Iulia Instit. de public. iudic. & ibi Faber, Angel. Nicol. Platea, & commun. doctor. gloss. ordin. in l. inter liberas, §. 1. ff. ad leg. Iul. de adulst. & ibi commun. doctor. gloss. ordin. in l. 2. §. 1. versic. miles, ff. de his, qui not. infam. & ibi commun. doct. tenet etiam Azo in summa, Cod. ad l. Iuli. de adulste. fin. col. num. 25. Odoft. in l. una, Cod. si quis eam cuius tutor fuerit corruperit, Host. in summa, de adulteriis 5. col. versic. & qualiter, Angel. de malefi. in parte, che me ai adulterato 15. colum. versic. quaro qua sit pœna stupri, Paulus Grilandus in tractatu de pœnis omnifariam coitus, 2. questio. princip. pen. column 8. quest. num. 4. Bonifa. in tract. male. fo. 5. rubri. de adulterio, pro qua communi sententia est hodie text. de iure novo Authent. in Authentic. ut non luxurientur contra naturam colla. 6. vbi aperi imponitur pœna mortis: ibi dum dicit, & ultimis subdere suppliciis, & ibi notat gloss. ordin. Bart. Ang. de Peru. Iacob. de Bellouiso, & communiter alij doctor. & in expresso idem hodie disponit lex 2. tit. 21. parti. 7. & lex 2. tit. 9. lib. 4. foro II. imò hodie de iure nouissimo ista pœna mortis est qualificata: nam imponitur pœna ignis, & sic delinquentes concremantur, & omnia eorum bona ipso facto confiscantur: ita disponit pragmatica huius regni 85. fol. 80. lib. pragmaticarum.

33 Et adde quod idem est si vir habet accessum ad vxorem propriam, vel ad aliam quam licet mulierem vas exterius contra naturam: quia ambo puniuntur praedicta pœna: ita aperi probant praedicta iura, & eorum ratio: & in expresso ita tenet solus Iacob. Butr. in d. l. cum vir, Cod. ad leg. Iul. de adulter. Berthachinus in parte, Sodomita, Bonifacius in suo tract. malefi. in rubr. de raptoribus 2. colum. in fi. Cardin. in Clement. 1. de consang. & affini. 13. q. Philippus Decius in Authentic. si qua mulier, Cod. de secund. nupt. 4. colum. num. 9. pro qua sententia & conclusione facit text. in ca. adulterij 32. qu. 7. ibi, sed omnium horum est pessimum quod contra naturam fit: ut si vir membro mulieris non ad hoc concessu voluerit uti. text. in ca. usus eadem causa, & questione: cuius verba sunt, usus naturalis & licitus est sicut in coniugio, & illicitus sicut in adulterio: contra naturam verè semper illicitus: & proculdubio flagitiosior atque turpior, quem sanctus Apostolus & in masculis & in femina arguebat: & istum casum vidi de facto in oppido de Talauera, vbi quidam adiena insecurus ab uxore, quia ibi secundo nupserat, capit fuit: & talis uxor accusavit ipsum quod nedum bis nupsit, sed etiam cum ea habuit accessum contra naturam per vas exterius, ipsa inuita & resistente: & tandem ipse confessus est delictum, & fuit combustus & concrematus.

34 Et idem est si aliqua femina agit tanquam masculus cum alia femina: quia ambæ dicuntur committere crimen Sodomiæ contra naturam, & debent puniri praedicta pœna: quia hoc casu militant praedicta iura & co-

rum ratio & in expresso ita tenet glossa singular. in iure, in l. fœdissima, Codice ad l. Iul. de adul. in glossa prima, ibi dum dicit, alij dicunt loqui, cum femina agit ut vir, sicut è contra vir ut femina infra, eadem l. cum vir, & illam glott. not. & commendat ibi solus Salicet. idem Salicet. in dicta lege cum vir, Angel. de Aretin. in tractat. male. in parte, che me ai adul. 15. columna versiculo quero que sit pœna stupri, Philippus Decius in Authentic. si qua mulier, Codice de secund. nupt. 4. columna numero nono, tenet etiam Apostolus Paul. ad Roma. capite primo in fin. & exprefsc Sanctus Thomas 2. quastio. 154. articulo undecimo. Quod tamen duplicit declaro. Primo modo si femina agit cum alia femina mediante aliquo instrumento materiali: & relatum est mihi quod iste casus iam contigit de facto in quibusdam monialibus quæ fuerunt combustæ. Ex quo videtur inferendum quod eadem ratione, imò à fortiori, si masculus habeat accessum ad feminam mediante aliquo instrumento materiali, videatur committere istud nefandum crimen contra naturam & patiatur eandem pœnam: ita probatur ex superi, & iam iste casus contigit de facto in hac ciuitate Salmanticensi, vbi maritus quidam frigidus & impotens ad cognoscendum carnaliter vxorem, intentauit eam corrumpere mediante quodam ligno ad hoc per eum fabricato, & ipsa clamauit & superuenerunt vicini, & captus fuit per iudicem, & iudex fuit recusatus, & causa mihi commissa tanquam assessori: & fuit mihi maximum dubium, & certè si delictum esset consummatum forte imponeretur sibi pœna mortis: sed cum delictum fuit attentatum, fuit imposita pœna arbitratia flagellorum cum illo instrumento ligneo in collo & pœna exiliij temporalis, argumento communis opinionis doctores, in lege si quis non dicam rapere, Codice de Episcop. & cleric. & in lege si qui cum telo, Codice ad legem Corn. de sciar. vbi habetur quod in atrocioribus delictis effectus & conatus punitur pœna arbitratia: & similiter est mihi relatum quod istud contigit in ciuitate Corduba: nam maritus primo die nuptiarum credens se impotentem, simili modo voluit uxorem corrumpere, & tandem ipsa clamauit & ipse aufugit.

Secundo modo si femina agit cum alia femina sine aliquo instrumento: nam secundum medicos & naturales, feminae inter se coire possunt delectando, non generando: ut melius quam alius declarat Nicol. Luf. Florentinus, in sermone 6. tractatu 114. prope finem: vbi dicit ista verba, & dicit Auicenna, quod mulier & mulier sibi iniucem commiscentes suscipiunt semen supra semen, & delectantur: potest enim mulier suscipere semen nedum à viro, sed etiam ab alia muliere: non quidem generatum, sed delectationis inducitum.

Sed ego dicerem quod in primo casu nefando procederet praedicta glossa & communis opinio, scilicet quando femina agit cum alia femina mediante aliquo instrumento: sed

sed in secundo casu quando fœmina agit cum alia fœmina sine aliquo instrumento, videtur quod puniatur pœna arbitraria, & reolo quod iam super isto casu fui consultus à quodam iudice cum haberet de facto, & nolui consulere: & postea audiui à quodam iudice fide digno huius regni, quod dū esset iudex in ciuitate Granata contigit punctualiter iste casus, & tandem mulieres delinquentes fuerunt condemnatae & punitæ pœna flagellorum & galcarum, & sententia fuit confirmata per auditores regios illius ciuitatis.

Et idem est si fœmina haberet accessum cum viro tanquam agens: puta si ipsa ascendit supra virum: ita etiam expressè videtur tenere glossa recte intellecta in dicta lege fœdisam, dum dicit, alij dicunt loqui, cum fœmina agit ut vir, sicut è contra: & in terminis ita reperio quod uno verbo tenet solus Angelus de maleficiis 15. column. versic. quaro quando dicitur committi stuprum, & ibi eius additionator: sed certè hoc casu etiam non auderem imponere pœnam ordinariam, cum non reperiatur in iure decisum: unde æquius & iustius esset tantum pœnam arbitrariam imponere.

Item adde quod in isto nefando & detestabili crimen & delicto contra naturam punitur affectus, & attentatus, licet actus non sit perfectus nec consummatus, ita disponit prædicta pragmatica. 85. libro pragmaticorum. Ex quo infertur quod licet in delictis etiam gravissimis non puniatur affectus & voluntas pœna ordinaria, nec attentatus, saltem de communis consuetudine, ut in lege si quis, non dicam rapere, Cod. de Episcopis & clericis, tamen in isto casu & delicto nefando contra naturam benè punitur solus attentatus pœna ordinaria, sicut si actus esset consummatus. Ex quo necessariò quæro & dubito, si quis habet accessum ad alium non per vas exterius, sed inter crura vel in alia parte corporis, vel manibus abutendo, & semen emittendo, an dicatur ex hoc commissum peccatum contra naturam, & imponatur eiusmodi pœna? Et certè videtur quod non Primo, quia sicut naturalis accessus est cum muliere per vas consuetum, ita cum homine per vas exterius: ita probant prædicta iura maximè text. in dicta lege cum vir. ibi dum dicit, ubi sexus perdidit locum, Secundo quia quando delictum requirit certam formam & qualitatem illa deficiente non est delictum: unde hoc casu tantum punitur pœna arbitraria & extraordinaria: & in terminis ita tenet Angelus de maleficiis, in parte: che me ai adulterato, versiculo quero quæ sit pœna stupri. Nec obstat prædicta pragmatica huius regni, quæ habet quod ex solo attentatu, licet delictum non consummetur, punitur quis pœna ordinaria: quia debet intelligi quando attentatus & preparatio huius nefandi criminis fieret per vas exterius, non vero per alias partes corporis, & ita teneo & concludo.

35 Decimò principaliter est punibilis accessus cum animali: nam si aliquis homo habeat accessum ad aliquod animal, puta ad equum,

vaccam, vel ad aliud animal: vel aliqua mulier habeat accessum ad aliquod animal, & patitur se ab eo cognosci, committit nefandum crimen contra naturam, quod etiam vocatur bestiale, & punitur pœna mortis, textus est singularis in iure, in capit. mulier. 15. question. 1. cuius verba sunt, mulier qua accesserit ad omne pecus, & vult ascendi ab eo, interficietis mulierem, & pecus morte moriatur: rei enim sunt, & ibi ad hoc notat & commendat Archidia. & communiter doctor. & illum textum ad hoc notat etiam & commendat Imola in leg. defuncto, prima columna, ff. de publicis indic. Roman. & communiter moderni in l. 2. Cod. qui testam facere possunt, idem Romanus, in leg. si vero §. de viro soluto matrimonio 46. fallen. num. 78. Alexander in leg. ex facto de vulgar. & pupilla sexta column, num. 35. & ibi communiter moderni Hippolytus in l. 1. Cod. ad legem Cornel. de sicar. sexta column, num. 60. & ista pœna probatur in sacra scriptura. Exodi 22. cap. vbi dicitur, Qui coierit cum iumento, morte moriatur. Item etiam Leuitici capite viii. gessimo, vbi dicitur, Qui cum iumento & pecore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite: mulier qua suocubuerit cuilibet iumento, simul interficietur cum eo, & idem disponit hodie textus in lege secunda, in fine titul. 21. Partita septima, sed dubium est an hoc casu habeat locum pragmatica huius regni supra allegata, quæ ponit delictum contra naturam? Et certè credo quod sic, cum propriè istud sit delictum.

Aduertendum tamen quod animal etiam interficitur, ne duret memoria illius criminis: sed practica huius regni non videtur iuridica, in quantum iudices per sententiam iubent suspensi animal: sed tantum debent interficere, non tamen suspendere: & ista est intentio prædictorum iurium: sed laudabilis est practica propter immanitatem criminis, & propter publicum exemplum. Et ex superioribus infero, quod si quis habet accessum ad quamlibet aliam speciem vel materiam non aptam nec determinatam à natura ad coitum & generationem secundum propriam speciem: committit delictum & crimen contra naturam: & iam relatum est mihi à fide dignis quod contigit & visum est alias personas fecisse foramen in terra, & ibi coire & emittere semen, ac si cum aliqua fœmina coirent. Sed an hoc casu debeat imponi pœna mortis, de iure communi, & hodie pœna qualificata pragmaticæ, dubito & teneo quod non: cum lege non caueatur, nec reperiatur tale delictum punitum: sed iudex recte posset imponere pœnam arbitrariam, attenta qualitate facti & personatum.

Vnde cimè principaliter est punibilis accessus commissus per vim: nam si quis per vim rapuerit aliquam honestam mulierem, virginem, viduam, nuptam, vel religiosam, & habuerit accessum ad eam, punitur pœna mortis, & officia bona eius applicantur mulieri rapta: textus est capitalis & expressus in leg. una, Cod. de rapta virginum, & ibi glossa ordinaria, Azo in summa, Odefredus, Cinus, Jacobus,

Iacobus Butrigatius, Battolus, Baldus. Angelus, Salycetus, & communiter Doctores text. in lege raptore. Cod. de episcopis & clericis. & ibi glossa ordinaria & communiter Doctores, text in §. item lex Iulia. de vi. versiculo, sint autem. Institut. de publicis indic. text. in lege tertia, titulo vigesimo. Partita septima, text. in lege prima, & secunda, tit. 10. libro 4. foro II. & si talis violentia fiat in eremo, vel fiat in aliqua ciuitate vel oppido, & cum muliere rapta fugiat delinquens in eremum, est casus de Hermandad: & puniri debet pœna sagittæ, text. est in lege secunda, in legibus de la Hermandad, & ista eadem pœna habet locum in eo qui præstigit auxilium & fauorem, ut hoc delictum committeretur, ita expressè dicunt & disponunt prædicta iusta.

37 Item etiam habet locum in fœmina rapiente vitum, licet hoc raro contingat: ita tenet glossa singularis & vñica in ditt. leg. vn. Cod. de raptis virginum in verbo, sponsam, quam ad hoc dicit singularem & vnicam Angelus de Peru. ibi in fine, dicens quod semel vidit in ciuitate Florentiæ quandam matriam comburi ex eo quod per vim rapuerat quendam pulchrum puerum, tenet etiam Baldus ibi fin. colum. penulti. quest. & ibi Hippolytus 36. column. numero 233. vbi dicit communem opinionem, & illam etiam glossam reputat singularem Petrus de Verma in additionibus Iacob. Butriga. in l. raptore. Cod. de episcopis & clericis penultim. column. in medi. pro qua glossa & eius sententia facit expressè textus in dicta lege una. versicul. pœnas autem. ibi, sine masculi sine fœmina sint. quem ad hoc allegat ibi Bald. licet ille textus loquatur in auxilium vel fauorem præstantem, quod puniatur, modò sit masculus, modò fœmina, à fortiori habebit locum in ea quæ principaliter delinquit: & illam glossam ad hoc reputat notabilem Hippolyt. in l. si quis viduam. ff. de question. column. 2. numero 6. vbi plura cumulat in eius confirmationem. Et istam dicit communem opinionem Paul. Gilan. in tract. de pœnis omnifariam coitus 10. quest. penult. colum. num. 23.

38 Item etiam habet locum in sponso rapiente sponsam de futuro: quia non est viro subiecta, & per consequens non habet in eam manus iniectionem: textus est in dicta l. una Cod.

de rap. vir. ver. quibus cuius verba sunt, quibus connumerauimus etiam eum qui saltem sponsam suam vim rapere ausus fuerit. & ibi tenent commun. docto. & idem disponit prædicta

lex Part. l. 3. titu. 20. parti. 7. In uxore autem vel sponsa de prælenti per vim carnaliter cognita per vitum, constat quod non habet locum illa pœna nec dispositio prædictarum II. quia super ea habet manus iniectionem ratione subiectionis, ita tenet expressè Bald. in dicta l. vn. Cod. de raptu virginum fin. colum. & quest. & ibi Cynus 2. column. numero 4. Salice. 1. colum. numero 13. Confirmatur, quia ratione subiectionis, & quasi possessio- nis quam habet maritus in uxorem suam potest eam vbiunque inuenire propria autoritate apprehendere: ita probat textus cum ratione in l. 1. C. vbi quis decuriali aut cohortali.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

& ibi expressè tenet & notat Baldus & alij doctores, textus in l. generali. Cod. de decurionibus lib. 10. & ibi tenet Pala. 2. colum. in med. facit etiam textus in l. 1. §. fina. & in l. 2. & 3. ff. de libe. exhiben. vbi probatur quod maritus ratione subiectionis & possessionis habet interdictum de uxore deducenda, & patri præfertur in ea retinenda. Dubium tamen est si sponsus rapuit sponsam de præsenti nondum carnaliter cognitam, an teneatur prædicta pœna? Et reperio quod Bald. in dicta l. una. C. de raptu virginum, fin. col. & quest. distinguit isto modo: aut potest constare & probari quod talis sponsa volebat ingredi religionem, & tunc tenetur prædicta pœna, tanquam raptor: aut hoc non potest constare nec probari, & nulla pœna tenetur: & idem tenet ibi Salycetus 2. colum. in fin. numer. 12. Sed additum quod prædicta lex partit. simpliciter & indistinctè vult, quod impune possit quis rapere sponsam de præsenti, nisi eam velis limitare & intelligere modo prædicto: sed certè in practica non recederem à prædicta lege patitur.

Pro perfecta tamen declaratione horum iurium & materiæ primò quero, si quis rapuit mulierem causa libidinis, non tamen habuit accessum ad eam, an ex solo raptu teneatur prædicta pœna? Et breuiter videtur quod non: quia duo copulatiè videntur requirere prædictæ leges: primum est raptus, secundum est carnalis copula. ita probat textus in dicta lege vn. Codice de raptu virginum ibi, maxime cum virginitas vel castitas corrupta restituì non potest, & in versicul. qua multo magis. vbi dicitur quod à fortiori pœna illius legis habet locum in eo qui rapit mulierem nuptam, quia duplii tenetur criminis, scilicet, adulterij & raptus: ergo vult quod vtrumque copulatiè requiratur: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Ioannes de Anania, in capite cum causa, de raptoribus final. colum. & questione, vbi dicit quod iste casus contigit de facto in ciuitate Bononiae: & ita fuit consultum & iudicatum, & fuit quidam liberatus à pœna mortis, & alia pœna arbitraria imposita: tenet etiam & reputat singulare Cypola in consiliis suis. cons. 56. 2. column. numero 9. & pro hac sententia & conclusione videtur esse lex 1. titu. 10. libr. 4. foro legum. quæ disponit quod si rapiat & habeat accessum, punitur pœna mortis: si vero rapiat & non habeat accessum, puniatur pœna leui pecuniaria.

Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod talis raptor teneatur pœna mortis & prædictatum legum, etiam si non haberit accessum ad eam: ita probat textus notabilis & expressus in lege qui cœtu. §. qui vacantem ff. ad legem Iuliam. de vi. cuins verba sunt, qui vacantem mulierem rapuerit vel nuptam, ultimo supplicio punitur. textus in l. . . §. fina. ff. de extraordin. crimin. text. in capite de raptoribus 36. questio. prima. Imò quod magis est, eo ipso quod attentavit & procurauit rapere, licet non consummavit, tenetur eadem pœna, textus est expressus & capitalis in lege si quis non dicam rapere. Codice de episcopis & clericis cuius verba sunt, si quis non dicam

B B b rapere,

rapere, sed attentare, tantum iungendi causa matrimonij in sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali pœna feriatur. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Baldus in dicta lege raptore. Codice de episcopis & clericis secunda columnā 1. oppositio. & ibi Albericus, secunda columnā, versiculo. 1. casu. Paulus de Castro secunda columnā, numero quinto. idem Baldus in dicta lege si quis non dicam rapere. Codice de episcopis & clericis fina. columnā. & questione. nec obstat si dicatur quod omnis lex quæ punit affectum in delictis non seruatur de generali consuetudine si non sequatur effectus, saltem quoad imponendam pœnam ordinariam, ut plenè & notabiliter tradit Salycketus in lege is qui cum telo. Codice ad legem Corneliam de sica. quia respondeo quod illud est verum quando non processit quis ad aliquem actum facti: securus tamen est quando processit ad actum facti; ut quia incepit & tentauit rapere, ut in nostro casu & in dicta lege si quis non dicam rapere, sed certe ista solutio non euacuat difficultatem, quia etiam si quis processit ad aliquem actum facti, non tenetur pœna ordinaria delicti, sed delictum non consummavit: unde dico quod licet processit quis ad aliquem actum facti vel præparatum de generali consuetudine, non tenetur pœna ordinaria, si delictum non consummavit: & ita intelligatur & limitetur textus in dicta l. is qui cum telo. & in dicta l. si quis non dicam rapere. Si vero protessit quis ad actum non facti & consummavit delictum, tunc bene teneatur: ergo cum in nostro casu ex solo raptu mulieris sit consummatum delictum, licet non sit secuta copula, sequitur quod raptor tenetur pœna ordinaria prædictarum legum. Hanc tamen sententiam & conclusionem singularem limita & intellige, quando non est sequuta copula: quia raptor non potuit ex aliqua causa: securus vero si non est sequuta ex eo, quia ipse raptor noluit eam cognoscere, tunc non teneatur prædicta pœna ordinaria, sed alia mitiori: & ita possunt concordari istæ diuersæ opiniones, & in expresso ita tenet, & concordant Hippolytus de Marsil in dicta l. vn. Cod. de raptu virginum antepenultima columnā, numero 254. argumento text. & eorum, quæ ibi tradit Bartolus & Doctor in l. qui falsam ff. ad legem Cornel. de fal. & argum. glos. & eorum quæ ibi traduntur in dicta l. si quis non dicam rapere. in gl. 1. de episc. & cler.

41 Secundò principaliter quæto, si quis per vim habuit accessum ad aliquam mulierem non amouendo illam de loco ad locum, & sic non interueniente raptu, an teneatur pœna mortis, & per consequens pœna prædictarum legum? Et videtur quod non, sed minori pœna debet teneti, scilicet legis Iuliæ de vi, quæ est pœna deportationis & publicationis omnium bonorum, si violentia fiat cum armis: si vero fiat sine armis imponitur pœna publicationis tertiae partis bonorum, ut in §. item lex Iulia, de vi. Institut. de publicis indic. ita probat textus singularis & expressus in l. 3. versicul. præterea ff. ad legem Iuliam de vi. vbi expressè dicit quod ille qui per vim cognoverit

aliquam mulierem, punitur pœna legis Iuliæ, de vi. cuius verba sunt, præterea punitur huic legis pœna, qui puerum vel faeminam vel quemquam per vim stuprauerit. confirmatum per textum in lege qui cœtu. §. qui vacantem eodem titulo. vbi eo casu quo quis rapuerit mulierem punitur pœna mortis: ergo non interueniente raptu, tantum punitur pœna legis Iuliæ, de vi. probat etiam text. in §. item lex Iulia, de vi. versicul. sin autem per vim. Institutio. de publicis indic. vbi expressè dicit textus quod si per vim interueniat raptus mulieris, punitur reus pœna prædictæ legis unicae, ergo sequitur quod non punitur illa pœna, si quis per vim cognoscet mulierem sine raptu: & in expresso, licet non ita bene fundet, istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Gandi. Doctor antiquus summæ autoritatis, in opere suo malefic. in rubric. de multis questionibus dependentibus à statutis 1. columnā, secunda questione princip. versicul. item pone questionem quæ militi Bononiae contigit de facto. tenet etiam Albericus in l. raptore. Codice de episcopis & clericis prima columnā, & questione, & ibi notabiliter Paulus de Castro secunda columnā, numero quarto. idem Albericus in lege vn. Codice de raptu virginum final. column. in fin. idem Alberic. in 3. par. statutorum 21. questione Ioan. de Plat. in §. sin autem. Institut. de publicis iud. fin. colum. & questione notabiliter Raph. Cuman. in consil. suis consil. 9. incipiens, Christophorus, Hippolytus de Marsil. in dicta lege vn. Cod. de raptu virginum 4. columnā numero 12.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, immo quod isto casu imponatur pœna mortis, & habeat locum dispositio prædictarum legum. Primò quia hoc casu satis dicitur committi rapina cum per vim talis mulier fuerit cognita, & militat omnino ratio & dispositio prædic. legum. Secundò per text. expressum qui hoc aperte probat in §. item lex Iulia, de adulteriis. versicul. 1. Institut. de publicis indic. vbi dicit textus quod punitur quis pœna stupri quando habet accessum ad aliquam mulierem, virginem, viduam vel honestam, nulla interueniente vi: dicit ibi gl. quod si interueniat vis punitur pœna prædictæ legis unicae. C. de rapt. virgin. & similius: ergo aperte dat intelligere quod non requiratur raptus sed sufficit violentia: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Baldus in lege si quis non dicam rapere fin. colum. & questione C. de episcopis & clericis. pro qua sententia, & conclusione allego expressam l. partit. 3. tit. 20. partit. 7. vbi expressè dicit tex. quod si quis rapiat aliquam mulierem honestam, vel eam cognoscet per vim, punitur pœna mortis, & prædictis pœnis: ergo aperte vult quod non requiratur raptus.

Tertiò principaliter quæto, si quis rapuit virginem immaturam nondum viri potentem, & sic minorem duodecim annorum, & eam carnaliter cognovit per vim, an puniatur pœna mortis, & aliis pœnis de quibus in prædicta leg. vn. C. de raptu virginum cum similibus & videtur quod non, sed mitiori pœna: quia cum talis virgo non sit potens ad copulam,

non

non videtur amittere suam virginitatem, nec videtur recipere damnum irreparabile: vnde delictum non dicitur consummatum, sed magis attentatum: pro qua sententia & conclusio. facit etiam tex. in dicta leg. vn. C. de rapt. virgin. versicul. maxime. cuius verba sunt, maxime cum virginitas vel castitas corrupta restituti non potest, facit etiam textus nota. in leg. si uxor. §. si minor. ff. ad legem Iuliam. de adulter. vbi habetur quod si mulier minor 12. annorum nupta est alicui viro, & durante minore aetate commisit adulterium, non potest tanquam adultera accusari: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Guillielmus de Cuno, in lege si quis non dicam rapere. 2 colum. nnn. tertio. C. de episcopis & clericis. vbi dicit, quod per hoc euasit quidam a poena mortis, tenet etiam & sequitur Pala. Ruui. in sua repetitio. §. quinquagesimo sexto folio 34. columna secunda. versicul. facit ad predicta. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, immo quod talis raptor vel delinquens qui virginem immaturam & nondum viri potentem carnaliter cognouit vel deflorauit, teneatur poena mortis, & aliis poenis contentis in dicta leg. vnd. C. de rap. virgin. ac si virgin. maturam & viri potentem deflorasset. Primo per text. not. in l. si quis aliquid. §. qui nondum viri potentem. ff. de poenis. vbi habetur quod licet pro simplici stupro sine vi commisso in aliquam virginem imponatur poena confiscationis medietatis bonorum, & si delinquens sit vilis persona, imponatur correctio corporalis arbitraria cum relegatione, ut in §. item lex Iulia. de adulteriis. versicul. final. Institut. de public. indic. & dixi supra ista repet. tamen istud est verum, quando quis corrupit & deflorauit virginem maturam & viri potentem, & sic maiorem 12. annorum secus verò si corrupti & deflorauit virginem immaturam & nondum viri potentem, nec apta ad copulam, & sic minorem 12. annorum: quia tunc, nedum punitur poena ordinaria stupri, sed etiam alia maiori & acriori poena: ergo quando tale delictum est cōmissum per vim, debet teneri delinquens poena mortis ordinaria, & aliis poenis contentis in predicta l. vn. C. de rapt. virgin. cum sim. text. est not. & expressus in d. §. qui nondum. cuius verba sunt, qui nondum viri potentes virgines corrumpunt, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam relegantur, aut in exilium mittuntur: & ita intelligit illum text. Faber in §. item lex Iulia. Institut. de pu. iu. in fine: & ibi Nicol. de Neapo. Angelus in tract. ma. in parte, che me ai adulter. 5. colum. versi. quero que sit poena stupri. Paulus Grilandus in tract. de poenis omnifariam coitus. 7. quastio. 2. colum. num. 6. & licet Guiler. & predicti doctor. illum textum pro sua opinione adducant, tamen decepti sunt: quia non loquitur in stupro commisso per vim, sed sine vi: vnde potius est casus apertus pro mea opinione quam pro sua.

Secundò pro hac sententia & conclusione considero textum notabilem & expressum in d. l. vn. C. de raptu virginum. ibi, aut tutoribus vel curatoribus, &c. vbi disponitur quod raptor mulieris repertus in flagranti criminе

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

possit occidi à parentibus vel consanguineis, vel etiam à tutoribus vel curatoribus talis mulieris: ergo aperte dat intelligere quod dispositio illius textus, & eius poena habet locum in eo qui rapit, vel per vim carnaliter cognouit virginem immaturam, minorem, & nondum viri potentem.

Tertiò facit text. in dicta l. si quis non dicam rapere. Cod. de episcopis & clericis. vbi pro solo attentatu raptus imponitur poena mortis, licet non sit consummatum delictum: ergo à fortiori imponetur in nostro casu & quæstione cùm delinquens fecit quod in se erat, & in expresso istam meam sententiam & conclusionem, licet non sic bene fundatam, tenet Bald. in dicta leg. si quis non dicam rapere. fina. colum. & quæstione. Petrus de Vernia in additio. ad Jacobum Butrig. in lege, raptore. eodem titulo, penultima columna, versiculo. sed quero aliquid. Nicolaus de Neapo. in §. item lex Iulia. de adulteriis. prima column. Institut. de publicis iudiciis.

⁴³ Quarto principaliter quarto, an raptor qui per vim cognouit aliquam mulierem possit cum ea legitimè contrahere matrimonium, & ex hoc euitare poenam delicti. In quo articulo breuiter & resolutè dico, quod de iure ciuili nec potest cum ea contrahere matrimonium, nec ex hoc euitabit poenam: textus est in dicta l. vn. versiculo, nec sit facultas. Cod. de raptu virgin. cuius verba sunt, nec sit facultas raptæ virginis, vel vidua vel cuiilibet mulieri raptorem suum sibi maritum exposcere: sed cui parētes voluerint, excepto raptore, eā legitimo copulent matrimonio. text. in Authentica, de raptis mulieribus quae raptoribus nubunt. collati. 9. Hodie tamen de iure canonico cui est standū in utroque foro, bene valet inter eos matrimonium: textus est in capitulo. tria. & in cap. denique. 36. quæstio. 2. text capitalis & expressus in cap. fina. de raptoribus. cuius verba sunt, accedens ad apostolicam sedem. & infra: raptæ puella legitimè contrahet cum raptore, si prior dissensio transeat postmodum in consensum. & quod ante displicuit, tandem incipiat complacere, dummodo ad contrahendum legitima sint persona. & ibi glossa ordina. Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Abbas & communiter Doctores.

Dubium tamen est necessarium & satis quotidianum, si per tale matrimonium excusat raptor à poena mortis, & ab aliis poenis de quibus in predicta l. vn. Cod. de raptu virgin. cum similibus? Et videtur quod sic: quia in consequentiam videtur dispensatum in poena, quia alias parum prodebet validitas matrimonij.